
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO 0091
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0091

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.167, DE  08  DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
nº 11/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de 
Preços nº 11/2018 e Adjudico, objeto:  EXECUÇÃO DE TER-
RAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRA IRREGULARES, CALÇADA E 
SINALIZAÇÃO VERTICAL EM VIAS PÚBLICAS, RUA PROJETA-
DA A, RUA EMILIO JOSÉ KUNZ, RUA CARLOS LUDWIG, RUA 
PROJETADA D, E, F, RUA LINHA BONITA 1, NO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 845319/2017/MCIDADES/CAIXA, PROCESSO Nº 
2608.1040902-75/2017. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

1 1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO  
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, 
DRENAGEM  PLUVIAL E TERRAPLAN-
AGEM NAS RUAS EMILIO JOSÉ KUNS, 
CARLOS LUDWIG, LINHA BONITA E 
RUAS PROJETAS A,D, E, F,  NO BAIRRO 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR. EM ATENDIMENTO AO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 845319/2017/
MCIDADES/CAIXA, PROCESSO Nº 
2608.1040902-75/2017 

M BIGATON 1,00 275.887,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de preços Nº 11/2018, é de R$ 275.887,90 (Duzentos e 
Setenta e Cinco Mil, Oitocentos e Oitenta e Sete Reais e Noven-
ta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos oito dias de agosto de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 314/2018
Tomada de preços Nº 011/2018
Data da Assinatura:	 08/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  M. BIGATON & CIA LTDA - ME.
Objeto: EXECUÇÃO DE TERRAPLANAGEM, DRENAGEM 
PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRA IR-
REGULARES, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VERTICAL EM VIAS 
PÚBLICAS, RUA PROJETADA A, RUA EMILIO JOSÉ KUNZ, 
RUA CARLOS LUDWIG, RUA PROJETADA D, E, F, RUA LINHA 
BONITA 1, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 845319/2017/MCI-
DADES/CAIXA, PROCESSO Nº 2608.1040902-75/2017..
Valor total: R$275.887,90 (Duzentos e Setenta e Cinco Mil, Oito-
centos e Oitenta e Sete Reais e Noventa Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.169, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 98/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0091

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 98/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS 
FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
HS MED COMERCIO DE ARTI-
GOS HOSPITALARES LTDA - EPP

1 ACICLOVIR POMADA 50 
mg/g TUBO COM 10 g  

BRAINFARMA 1.000,00 2,48

HS MED COMERCIO DE ARTI-
GOS HOSPITALARES LTDA - EPP

2 ÁCIDO TRANEXÂMICO 
250 MG  

EMS 10.000,00 0,63

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

3 AMOXICILINA + CLAVU-
LANATO POTÁSSIO 
SUSPENSAO 250 MG / 62,5 ML 
(100 ML)  

GLAXO 2.000,00 19,80

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 6 BUTILBROMETO DE ESCO-
POLAMINA + DIPIRONA 
SÓDICA 6,67MG/333,4 MG/
ML  (20 ML)  

BRAINFARMA 3.600,00 5,00

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 7 CLARITROMICINA 500 MG  EMS 20.000,00 2,94
A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 10 DIPROPIONATO DE 

BECLOMETASONA 50 MCG/
DOSE SPRAY ORAL  

CHIESI 500,00 41,00

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 17 NIFEDIPINO 10 MG SUB-
LINGUAL  

BAYER 2.000,00 0,50

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP 19 RAMIPRIL 5 mg  MEDLEY 3.000,00 1,58
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 98/2018, é de R$ 151.420,00 (Cento e Cinqüenta 
e  um mil, quatrocentos e vinte Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
nove dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°315/2018
Pregão Presencial Nº 098/2018
Data da Assinatura:	 09/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  A G KIENEN & CIA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 103.040,00 (Cento e Três Mil e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°316/2018
Pregão Presencial Nº 098/2018
Data da Assinatura:	 09/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 39.600,00 (Trinta e Nove Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°317/2018
Pregão Presencial Nº 098/2018
Data da Assinatura:	 09/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  HS MED COMERCIO DE ARTIGOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 8.780,00 (Oito Mil, Setecentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

4.º Termo Aditivo ao Contrato nº 179/2017, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a empresa HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa HOSPI-
TAL SUDOESTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a R TUPINAMBÁS, 191  - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 75.984.195/0001-50, neste 
ato por seu representante legal, JOSE CARLOS MAESTREL-
LI,  CPF:183.776.619-34 ao fim assinado, doravante designa-
da CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei     
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente 
Contrato, em decorrência do Edital Processo inexigibilidade n° 
01/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
18/05/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Proces-
so inexigibilidade n° 01/2017, entre as partes acima identifi-
cadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES, LOTADA EM 
TERRITÓRIO MUNICIPAL, PARA COMPLEMENTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS  DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA  (24 HORAS), IN-
TERNAMENTO HOSPITALAR, PARTO E CESÁRIA, A FIM DE 
OTIMIZAR A ASSISTÊNCIA AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,   fica  
aditivado o valor de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos 
reais)  em atendimento a letra a da conclusão do Parecer jurídico 
nº 114/2018.  

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 09 de agosto de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS MAESTRELLI
Representante Legal

HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP
Contratada

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO N° 0205/2016
Processo dispensa Presencial Nº 011/2016



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0091

Data da Assinatura:	 09/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ESTER RAQUEL KRUGEL CHIA-
MENTI.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
Valor total: R$45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº15
DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

Nomeia responsável pela fiscalização de Contrato.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 18 do Regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora efetiva Claudete Rezende Balzan, 
como responsável pela fiscalização do Contrato nº 03/2018, ref-
erente ao Processo Licitatório nº 03/2018.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor a partir dessa data.

Gabinete da Presidência, 08/08/2018.

AIRTON MARCELO BARTH
Presidente

Registre-se e Publique-se. 

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-08-10T11:25:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




